安庆市妇女联合会文件

庆妇字〔2015〕36号

关于开展安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社

创建工作的通知

各县（市、区）妇联：
为进一步提高我市农村妇女专业合作社的发展水平，市妇联决定在全市开展创建市级“徽姑娘”专业合作社示范社活动，现将有关事项通知如下：

一、创建目标

引导和促进“徽姑娘”专业合作社提高经营管理水平，推进标准化生产、专业化服务、产业化经营，不断增强服务功能、带动功能和市场竞争能力，带动更多的农村妇女创业就业，实现增收致富。

二、申报条件

1、专业合作社法人为女性，合作社带动人员（成员）不少于10人。

2、依据有关规定注册登记1年以上，具有符合“民办、民管、民享”原则的农民合作组织章程。

3、合作社财务管理制度完善，符合民主管理决策等规范要求。

4、产业基础较好，示范带动能力强。

三、创建内容

1、开展新技术、新知识培训。对成员及周边妇女进行政策法规、实用技术、经营管理、市场营销等培训2次。培训工作有安排表、培训内容、培训人员签字表、照片。

2、推广实用技术。引进先进的优良品种或先进技术，并在会员之间推广使用。

3、“一社一品”特色鲜明。根据当地实际情况及本社优势，合理确定经营类型，带领社员发展特色产业，形成“一社一品”。

4、提供信息服务。应用各类平台，收集、发布产品价格、市场供求、科技服务等信息，满足组织成员的信息需求。

5、营造创建宣传氛围。关于合作社示范社创建的宣传标识不少于2处。积极做好宣传、推介工作，营造浓厚的创建氛围。

四、创建步骤

1、基层申报。凡达到申报条件的合作社，可向县（市、区）妇联提出申请。已是省妇女创业专项扶持资金项目点的不参与申报。
2、组织推荐。各级妇联对拟推荐的合作社的申报材料要认真审核把关，确保申报资料真实、准确、完整，并汇总上报市妇联。

3、指导创建。各县（市、区）妇联按照创建标准对申报的合作社进行指导，开始创建。
4、评估验收。各县（市、区）妇联按照创建内容对创建点进行评估，填写安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社评估表（见附件2），于10月20日前将评估材料汇总报市妇联发展部。市妇联将于11月通过听取汇报、查阅台帐、实地察看、走访座谈等形式对创建单位进行检查验收，对达标的示范社予以授牌和资金奖励。

5、重点推荐。市妇联将验收合格示范户列为2016年省“徽姑娘”农家乐项目重点推荐单位，从中择优选取实施省级项目。

五、工作要求

1、创建按照自愿申报、审核验收、以奖代补的办法进行。各县（市、区）妇联要高度重视，加强对申报点的督查和指导，并及时就检查中发现的问题进行整改和完善，确保申报单位符合条件，验收达标。

2、各县（市、区）根据情况可申报1—3个合作社作为创建示范社，没有符合条件的可不申报。各级妇联需严格把关，好中选优，确保所选示范社能高质量完成创建工作。

3、各县（市、区）妇联请于9月18日前将安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社申报表（见附件1)及汇总表（见附件3），以电子版形式报市妇联发展部。
附件：1．安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社申报表

      2．安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社评估表

      3．安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社申报汇总表

                              安庆市妇女联合会

                                   2015年9月6日

附件1

安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社申报表

	基

本

情

况
	合作社全称

	详细地址

	邮编

	法人代表

	工商登记

时  间

	联系电话

	成员人数

(户)

	带动农户数(个)

	合作社总资产(万元)

	注册资金

	出资总额   (万元)

	出资

人数

	上年经营收入(万元)

	上年成员

人均纯收入(万元)

	比当地居民人均纯收入增幅(%)

	获得扶持

资金

	扶持资金

来自何级、

何单位

	主导产业

/产品

	农作物种植

面积、产量

(亩、吨)

	林果业面积、产量(亩、吨)

	畜禽出栏

总量

(头、只)

	水产养殖

面积、产量    (亩、吨)

	农机拥有量

(台、套)

	农产品加工

贮藏及其它

	品牌

建设
	注册商标名称

	产品、产地认证

	创建目标及主题

	合作社简介

	                         （可另附纸张）

	专业合作社

意  见
	         盖章（签字）：
                                 年     月     日

	县(市、区)妇联

意  见
	         盖章（签字）：
                                 年     月     日

	市  妇  联

意  见
	          盖章（签字）：
                                 年     月     日

附件2

安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社评估表

　　　　　　　　　　　　　　　　　  填表日期：    年    月    日
	评价内容
	实  施  内  容
	分值
	评估分
	验收分

	培  训

情  况

（20分）
	对成员及周边妇女进行政策法规、实用技术、经营管理、市场营销等培训2次，培训工作有安排表、培训内容、培训人员签字表、照片。
	20分

	推广实用

技术（20分）
	引进先进的优良品种或先进技术，并在会员之间推广使用。
	20分

	“一社一品”特色鲜明

（20分）
	根据当地实际情况及本社优势，合理确定经营类型，带领社员发展特色产业，形成“一社一品”。
	20分

	提供信息

服务（20分）
	应用各类平台，收集、发布产品价格、市场供求、科技服务等信息，满足组织成员的信息需求。
	20分

	营造创建

宣传氛围

（20分）
	关于示范社创建的宣传标识不少于2处。
	20分

创建单位：    　　　　　　　　　　　评估单位：
附件3

安庆市“徽姑娘”专业合作社示范社申报汇总表

   推荐单位：        妇联                                                        　　　　填表日期：    年    月    日

	序号
	合作社名称
	登记日期
	实有成员总  数
	成员出资

总  额

（万元）
	主要产业

(服务)
	理事长

姓  名
	联系电话
	备注

— 4 —
— 3 —